
DELIBERAZIONE  n.652 del 28/05/2014

REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA

(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
n.652 del 28/05/2014

                          Proposta n. DEL-824-2014

STRUTTURA: Area Gestione del Patrimonio (Magaldi)

OGGETTO: Gestione dei servizi di assistenza infermieristica, ausiliariato e somministrazione 
pasti presso le UU.DD.TT. di Vico del Gargano, Vieste e Sannicandro 
Garganico. Determinazioni.

*******************************************

Sulla base dell’istruttoria espletata dal  Dott. Michele Carnevale, Direttore dei Distretti Socio –
Sanitari  di Vico del Gargano e San Marco In Lamis e dal Dott. Ettore Magaldi, Direttore Area
Gestione del Patrimonio,  entrambi  responsabili del Procedimento

Premesso che:

• Con deliberazione n. DG1434/12 del 4.10.2012 ad oggetto  “Affidamento dei  servizi di
assistenza infermieristica, ausiliariato e somministrazione pasti presso le UU.DD.TT. di
Vico del Gargano, Vieste e Sannicandro Garganico. Determinazioni “, che qui si intende
per integralmente riportata e trascritta, la ASL FG stabiliva:

• Di affidare, in favore del Consorzio ASTIR, a titolo di subentro, in qualità di seconda
impresa classificata, nel contratto stipulato in esecuzione della deliberazione n.
2449/DG/09, il servizio di assistenza infermieristica, ausiliariato  e somministrazione pasti
da eseguirsi presso le UU.DD.TT. ( Unità di Degenza Territoriale ) di Vico del Gargano,
Vieste e Sannicandro  Garganico, con decorrenza ( ora per allora ) dalle ore 24.00 del
30/06/2012 e scadenza al 31.01.2013, con facoltà di rinnovo contrattuale e per ulteriori
dodici mesi ed ulteriori centoventi giorni dalla scadenza contrattuale. 



Considerato che:

• Nella riunione del 19 maggio 2014, giusta verbale di pari data, qui allegato quale parte
integrante del presente provvedimento, la Direzione Aziendale  della ASL FG valutava
positivamente la possibilità di procedere alla  gestione diretta con “internalizzazione”
mediante affidamento alla società in house Sanitaservice s.r.l. (società uni personale ASL
FG) dei servizi  di assistenza infermieristica, ausiliariato e somministrazione pasti presso le
UU.DD.TT. di Vico del Gargano, Vieste e Sannicandro Garganico, servizi oggi affidati al
Consorzio ASTIR, con scadenza contrattuale fissata alle ore 24.00 del  31 maggio 2014.

Considerato altresì che: 

• Nella successiva riunione del 21 maggio 2014, giusta verbale di pari data, qui allegato
quale parte integrante del presente provvedimento, le organizzazioni sindacali
condividevano e manifestavano il loro apprezzamento in ordine alla proposta della
Direzione aziendale della ASL FG di  “internalizzazione” mediante affidamento alla società
in house Sanitaservice s.r.l. (società unipersonale ASL FG) dei servizi  di assistenza
infermieristica, ausiliariato e somministrazione pasti presso le UU.DD.TT. di Vico del
Gargano, Vieste e Sannicandro Garganico.

Visto:

•  Il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 ad oggetto “ Riordino della disciplina in
materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421 “ così come
modificato ed integrato dal decreto legislativo 19 giugno 1999, n. 229, che prevede, al
Titolo 1 “ Ordinamento“:

punto 1) “La tutela della salute come diritto fondamentale dell’individuo ed interesse della
collettività è garantita, nel rispetto della dignità e della libertà della persona umana,
attraverso il Servizio sanitario nazionale ……… “ ; 

punto 3)  “le prestazioni sanitarie comprese nei livelli essenziali di assistenza sono
garantite dal Servizio sanitario nazionale a titolo gratuito o con compartecipazione alla
spesa, nelle forme e secondo le modalità previste dalla legislazione vigente”; 

punto 6) tra i Livelli Essenziali di Assistenza anche quella distrettuale. 

Considerato altresì che: 

• Nella Regione Puglia, così come previsto dal Piano Sanitario regionale 2008/2010, le
prestazioni erogate nelle Unità di degenza Territoriale (UU.DD.TT ) sono da considerarsi L.
E.A..

Ritenuto altresì che:

• La Regione Puglia, con le recenti linee guida in materia di “ Criteri di organizzazione e
gestione delle società strumentali alle attività delle aziende ed enti del Servizio Sanitario
della Puglia “ (deliberazione della G.R. n. 2271 del 3.12.2013), annovera i menzionati
servizi fra quelli da autoprodurre direttamente dalle Aziende sanitarie per il tramite delle
proprie società e con affidamento in house providing.

Considerato inoltre che:



• Le UU.DD.TT., per la loro tipologia assistenziale, rientrano per la loro finalità nella mission
aziendale e rappresentano una delle  alternative all’assistenza domiciliare integrata,
laddove non ci sia la rete familiare a supportare il personale sanitario nell’assistenza o sia
necessario un intervento maggiormente continuativo e, quindi, molto oneroso per la
famiglia o la ASL stessa. 

•  La tipologia assistenziale erogata nelle UU.DD.TT. deve rispondere a principi di efficacia,
appropriatezza ed economicità in termini di erogazione di prestazioni assistenziali
medio/alte.

• Le UU.DD.TT., quali strutture socio – sanitarie territoriali intermedie, possono
rappresentare una valida alternativa, nella gestione dei servizi sanitari, ai ricoveri
ospedalieri inappropriati decongestionando gli ospedali, coinvolgendo nella loro gestione i
Medici di Medicina Generale nell’erogazione di buona sanità.

Ritenuto che: 

•  La Direzione strategica  ritiene opportuno procedere alla gestione diretta con
“internalizzazione” mediante affidamento dei servizi di cui sopra alla società in house
Sanitaservice s.r.l., nel rispetto altresì di quanto previsto dalla vigente normativa regionale
in materia di “salvaguardia della clausola sociale“, atteso che la vigente normativa
regionale consente la erogazione di prestazioni sanitarie  ricomprese tra i livelli essenziali
di assistenza da erogare a livello distrettuale in forma diretta da parte delle ASL.   

Rilevato che:

• La gestione diretta con “internalizzazione” mediante affidamento alla società in house
Sanitaservice s.r.l determina la automatica cessazione del rapporto contrattuale con il
Consorzio ASTIR in forza di quanto previsto dalla deliberazione n. 1434 del 4.10.2012 e
che, di conseguenza, occorre notiziare di tanto il Consorzio ASTIR.
 

TANTO PREMESSO, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato
in oggetto, di cui ognuno nell’ambito della propria  competenza, attesta la legittimità e conformità
alla vigente normativa europea, nazionale e regionale;

F.to il Direttore Distretti Socio – Sanitari di Vico del Gargano e San Marco in Lamis Dott. Michele
Carnevale ________________________________________________

 

F.to Il Direttore Area Gestione del Patrimonio Dott. Ettore Magaldi _______________

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Ing. Attilio Manfrini, nominato con deliberazione della Giunta regionale n. 552 del 20/03/2012

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore  Sanitario 



ESAMINATA E FATTA propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore Distretti Socio –
Sanitari di Vico del Gargano e San Marco in Lamis e del Direttore Area Gestione del Patrimonio:

DELIBERA

  Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1) Di stabilire che la gestione dei servizi di assistenza infermieristica, ausiliariato e
somministrazione pasti erogati presso le UU.DD.TT. di Vico del Gargano, Vieste e
Sannicandro Garganico venga svolta  in gestione diretta con “internalizzazione” mediante
affidamento in house providing alla società in house Sanitaservice s.r.l. (società uni
personale ASL FG), a decorrere dall’1.06.2014.

2) Di considerare cessato alle ore 24.00 del 31 maggio 2014, ad ogni effetto, il contratto con il
Consorzio ASTIR  così come stabilito con delibera n. 1434 del 4.10.2012. 

3) Di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il dott. Michele Carnevale
Direttore dei Distretti Socio Sanitari di Vico del Gargano e S. Marco in Lamis.

4) Di prevedere che la spesa annua oggetto del presente affidamento, stimata
presuntivamente in € 1.312.416,32, graverà  sul conto economico n. 706.140.00105 dei
bilanci di competenza.

5) Di  notificare il presente provvedimento al Consorzio ASTIR ed a Sanitaservice s.r.l.,
nonché al Direttore Area Gestione Risorse Finanziarie.

6) Di dichiarare il presente provvedimento, non soggetto a preventivo controllo,
immediatamente esecutivo. 

 

                                                                                                                                                    

 

                                                                         

 

                                                                                                          



Il Direttore Generale

F.to  Dott. Ing. Attilio Manfrini



Registrazione dell’ annotazione di costo

Esercizio economico anno _______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Protocollo n. ___________ del
______________________

Il Funzionario
________________________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 
QUESTA AZIENDA ASL

dal    al  ___________  senza opposizioni

Data ___________________

Il Funzionario __________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

Foggia               ______________________

Il Responsabile    _________________


